P
A
G
E
2

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FEDERAL DE PROFISSIONAIS DE 1
RELAÇÕES PÚBLICAS – CONFERP. 1) DATA – HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte dias do mês de 2
agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas (9 horas) em formato remoto e online.   2) 3
PRESENÇAS: Ana Lucia Coelho Romero Novelli, presidente; Cláudia Peixoto de Moura, secretária-4
geral; Esnél José Fagundes, tesoureiro. Conselheiros efetivos: Erika Pessôa; Conselheiros 5
Suplentes: Alexandre Azevedo Magalhães Costa; Thaís Cristina Bavosi de Lima. Justificativas de 6
ausência: Conselheira Efetiva Lana D’Ávila Campanella; Marcelo Gentil e Paula Barros. 7
Conselheiras Suplentes: Josiel Rodrigues dos Santos; Bianca Marden Dryer; Letícia Barbosa 8
Krasnhak; Luiziane Silva Saraiva   3) ABERTURA: A Senhora Presidente declarou aberta a reunião, 9
agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da reunião: 1- PEDIDO DE DELEGAÇÃO 10
ESPECIAL – A presidente no uso de suas prerrogativas conforme disposto no item 7 do inciso I do 11
artigo 18 da RN nº 49/2003, solicita avaliação do colegiado para o pedido de delegação especial à 12
servidora Maria Mendonça dos Reis, CPF: 311.820.701-91, para movimentação das contas do 13
Banco do Brasil. A saber, será responsável pela assinatura em conjunto com a referida servidora, 14
o tesoureiro do Conferp, conselheiro Esnel José Fagundes. Para maior celeridade na movimentação 15
bancária do Conferp, a servidora poderá executar as seguintes operações bancárias: 026 16
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 098 EFETUAR 17
RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS; 099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR 18
SENHAS; 100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE; 102 EFETUAR SAQUES – 19
POUPANCA; 104 EFETUAR PAGAMENTOS VIA BB DIGITAL PJ/AASP; 105 EFETUAR 20
TRANSFERENCIAS VIA BB DIGITAL PJ; 106 EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 21
ELETR; 107 EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO E; 119 LIBERAR ARQ. DE 22
PAGAMENTOS VIA BB DIGITAL; 124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTO; 126 23
EMITIR COMPROVANTES ; 128 EFETUAR TRANSF. P/ MESMA TITULARIDADE VIA; 137 24
CONSULTAR OBRIGACOES DO DDA VIA BB DIGITAL PJ/. Após exposição dos motivos da 25
necessidade da delegação especial os conselheiros decidiram pela Aprovação do pedido de 26
delegação especial para a servidora Maria Mendonça. A presidente comunicou que será redigido 27
um ofício ao Banco do Brasil comunicando a decisão da Plenária e solicitando o cadastramento da 28
servidora. 4) ENCERRAMENTO: Não tendo mais qualquer assunto a ser discutido, a reunião foi 29
encerrada pela presidente, Ana Lucia Novelli, que agradeceu mais uma vez a presença de todos. 30
Assim, eu, Cláudia Peixoto de Moura – Secretária-Geral, redigi o presente termo que segue 31
devidamente assinado pelos presentes. Porto Alegre, 20 de agosto de 2025. 32

Cláudia Peixoto de Moura

Ana Lucia Coelho Romero Novelli

Esnél José Fagundes

P
A
G
E
2

Alexandre Azevedo Magalhães Costa

Erika Pessôa

Thaís Cristina Bavosi de Lima